
 

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

Oggetto: Ordinanza di revoca della "ZONA ROSSA" - Fraziona Poggio D'Api

COPIA
_________

ORDINANZA N. 78 DEL 28-06-2019

Ufficio: SINDACO

IL SINDACO

Premesso che:
in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi-
è stato colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da
successive scosse di forte intensità;

con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato-
dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai suddetti eventi sismici;

tali fenomeni hanno provocato, nell'intero territorio comunale, crolli diffusi e reso-
necessario lo sgombero degli immobili a causa del pericolo di ulteriori cedimenti;

si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile-
per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre la
popolazione colpita dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;

Richiamate:
l’Ordinanza n. 2/S del 26 agosto 2016 di sgombero degli edifici;-
l’Ordinanza n. 3/S del 26 agosto 2016 di delimitazione delle “zone rosse”;-
L’Ordinanza n. 245 del 9 ottobre 2018 e Ordianza n. 23 del 29 gennaio 2019-
riperimetrazione “zona rossa” in Frazione Poggio D’Api, pubb. n. 1123 del
15/10/18 e pubb. n. 449 del 29/01/19;

Considerato
che a seguito della convocazione del C.O.I. con nota mail del 26/11/2018 ns prot. n.
10150 del 26/11/2018, nella Frazione di Poggio D’Api in data 6 dicembre 2018, è stato
eseguito un sopralluogo G.T.V. (Gruppo Tecnico di Verifica), per procedere alla verifica
dell’avvenuta messa in sicurezza post-sisma dei manufatti edilizia seguito degli interventi
proposti dal G.T.S. (Gruppo Tecnico di Sostegno), ed eseguiti dal soggetto dal Soggetto
Attuatore di cui l’ OCDPC n. 939 del 13/09/2016;



che il G.T.V. al fine della restrizione o della rimozione definitiva della zona rossa e al fine di
restituire un’agibilità integrale agli edifici esitati “A” insistenti sulla detta Frazione, riteneva
opportuno:

- la possibilità di rimuovere la zona rossa per quanto riguarda i fabbricati distinti
catastalmente al Foglio 21 con le particelle 510, ad uso stalla, composta da due fabbricati
adiacenti, che risultano essere Agibili come da verifica presso gli uffici comunali. Con la
prescrizione che l’accesso ai fabbricati dovrà avvenire esclusivamente dalla strada carrabile
secondaria posta ad est dell’abitato.
- la verifica della funzionalità delle reti e dei servizi pubblici necessari per assicurare
l’assistenza alla popolazione (acqua, luce, gas. telefonia), da effettuare con le idonee
condizioni atmosferiche;
- la sistemazione e la messa in sicurezza della viabilità pedonale e carrabile (anche per il
soccorso pubblico di emergenza), dove possibile o l’eventuale interdizione di essa;
- la zonizazzione puntuale delle criticità riscontrate e l’apposizione di idonea segnaletica,
secondo quanto normato dalla Dlgs. 81/2008.

Richiamata
la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 09/05/2019 con la quale è stato dato
mandato agli uffici comunali, per quanto di propria competenza, di adottare gli atti necessari
per l’affidamento e la realizzazione delle opere e degli interventi necessari alla
riperimetrazione della “zona rossa” della frazione di Poggio d’Api, secondo le disposizioni di
legge e regolamentari vigenti;

Visto
che nel giorno 05/03/2019, è stato svolto un sopralluogo congiunto tra i tecnici dell’Area III,
IV e V al fine di stabilire gli interventi necessari, per quanto di competenza, alla
ridelimitazione della perimetrazione “zona rossa”;

Richiamate
le Determinazione n.23 del 13/05/2019 e la n.24 del 14/05/2019 con cui l’Area III
dell’Ufficio Tecncio ha provveduto ad affidare i lavori necessari  per la rete idrica e per la
rete elettrica affinchè si riattivassero i dovuti servizi;

la Determinazione n.36 del 03/05/2019 con cui l’Area IV dell’Ufficio Tecncio ha provveduto
ad affidare i lavori necessari affinchè si potesse ripristinare la viabilità;

la Determinazione n.3 del 04/06/2019 con cui l’Area V dell’Ufficio Tecncio ha provveduto ad
affidare i lavori necessari alla recinzione affinchè si potessero delimitare le criticità all’interno
dell’abitato della Frazione Poggio D’Api;

Preso atto
che in data 28/06/2019 i Tecnici Comunali dell’Area V hanno provveduto a fare un
sopralluogo per verificare se i lavori precedentemente affidati per la riperimetrazione della
“zona rossa” sono stati ultimati ed eseguiti conformemente alla Relazione Tecnica dell’Area V
del 06/05/2019;

Considerato
che a seguito del dovuto sopralluogo e  dei predetti interventi, risulta possibile revocare le
aree ricomprese all’interno della “zona rossa” della suddetta frazione;

Ritenuto
pertanto necessario di adottare un’ordinanza di revoca, che sostituisca quella precedente in
materia (Ordinanza n.23 del 29/01/2019) con allegato planimetria dove vengono individuate
le cosi evidenziate “aree interdette” in Frazione Poggio D’Api;

Visto l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66;

Ordinanza Sindaco n.78 del 28-06-2019 Comune di ACCUMOLI

Pag. 2



Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico
sull'ordinamento degli enti locali);

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

Visti gli artt. 50 e 54 del d.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Vista la legge n. 225/1992 - "Servizio Nazionale di Protezione Civile";

ORDINA

Di revocare la "zona rossa" della frazione Poggio D’Api come da cartografia allegata,1.
parte integrante del presente provvedimento;

Di consentire l'accesso nelle aree della Frazione Poggio D’Api, così come risultante2.
nell’allegata planimetria a tutti coloro che hanno interesse di accedere;

Ai Vigili del Fuoco ed alle Forze dell'Ordine di dare esecuzione alla presente Ordinanza,3.
per quanto di rispettiva competenza;

Di inviare la presente Ordinanza al Prefetto di Rieti;4.

Di pubblicare la presente Ordinanza all'albo pretorio informatico dell’Ente.5.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Geom. D'Angeli Franca

Ordinanza Sindaco n.78 del 28-06-2019 Comune di ACCUMOLI

Pag. 3



_______________________________________________________________________
____

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 28-06-2019    al 13-07-2019
Lì  28-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to De Luca Serena

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
F.to Geom. D'Angeli Franca

Ordinanza Sindaco n.78 del 28-06-2019 Comune di ACCUMOLI

Pag. 4


